9. Altera instantia de Christo, nihil pertinet ad propositum. Primo, quia ipse nõ voluit Mosen esse Iudicem controuersiarum inter partes litigantes (de quali Iudice hic agimus) sed accusatorem Iudæorum apud Deum Patrem, propter peccatum incredulitatis. *Nolite, inquit, putare, quia ego accusaturus sū vos apud Patrem: est, qui accusat vos Moses.* Sunt enim tres personæ hic distinctæ. 1. Moses accusator. 2. Iudæi, rei. 3. Deus Pater, Iudex. Et tu hunc Iudicem vis esse Mosen? Erras. Deinde, cum ait Christus. *Est, qui accusat vos Moses,* non loquitur proprie, sed Metaphorice. Non enim hic sensus est. *Accusat vos Moses,* id est, defert peccata vestra ad Iudicem, sicut fieri solet in humano tribunali: sed hic; *Accusat vos Moses,* id est, peccatum vestrum contra Mosen commissum (quia scilicet non voluistis illi credere) facit vos reos in iudicio Dei. Nihil ergo ex hoc loco præsidij habes. Et si alibi quæras, non inuenies,

10. Nec tertia de Electore Saxonix, te iuuat. Nam si is, tanquam legislator, proponit legem, Normam, seu Regulam iuxta quam decidi debent controuersix ciuiles, quæ in posterum orientur in Saxonia, iam non utitur officio Iudicis, de quo hic agimus. Si autem,

vt Iudex, decidit controuersias, quæ à litigantibus ad ipsum deferuntur, decisio debet esse tam clara, vt ab vtraque litigantium parte intelligatur; alioqui nõ erit sufficiens ad finiendas controuersias; nec tam erit decisio, quam confusio. Et hoc docet praxis.

11. Hactenus de maiori propositione, quam frustra oppugnasti. Minor erat hæc: Scriptura non potest ita pronunciare sententiam, vt vterque litigantium clare intelligat, vel pro se, vel contra se latam esse. Hanc ais esse falsam & blasphemam. Ac primo oppugnas illam ex Scriptura. Deinde adhibes distinctionem, iuxta quam explicari possit ac debeat. Ex Scriptura obiicis hæc tria.

12. Primo, quia Actor 18.28. legimus, quod Appollo conuincerit Iudæos. *Ostendens per Scripturas, Iesum esse Christum.* Ergo inquis, Iudæi clare intelligebant ex Scriptura, Iesum esse Christum. At paulo ante, contrarium asseruisti, nempe, tantum abesse, vt Iudæi ex Scriptura clare intellexerint Christum esse Messiam, vt potius prouocarint ad Mosen, tanquam Christo contrarium. Sed, vt video, perinde tibi est, quid dicas; modo non taceas. Quod ad rem attinet, non nego, fieri aliquando posse, vt aduersarij conuincantur ex Scriptura, eo quod non possint respondere ad ea, quæ ex Scriptura adferuntur, (iuxta illud Actor. 6. 9. *Surrexerunt quidam de Synagoga disputantes cum Stephano, & non poterant resistere sapientia & spiritui, qui loquebatur.*) Sed nego, semper scripturam esse tam claram, vt litigantes, in quacunque controuersia, possint clare percipere illius sententiam. Hoc clamant controuersie inter vos & Calvinistas ortæ,

13. Secundo obiici, quod Christus Ioann. 12.48. dixerit Iudæis incredulis; *Verbum quod loquutus sum vobis, indica*

iudicabit vos in nouissimo Die. At Iudæi, inquis, clare intelligent hoc Verbum. Sed quid hoc ad institutum? Nihil penitus. Primo, quia tibi probandum est, Scripturam posse in hac vita definire omnes controuersias inter Christianos litigantes. Hoc ex eo loco non probas. Nam ibi non agitur de hac vita, sed de nouissimo die iudicij. Nisi tu velis, decisiones controuersiarū, quæ nunc oriuntur, in illum vsque diem differre. Deinde, Verbum Christi, quod locutus est Iudæis, non iudicabit illos per modum Iudicis, sed per modum causæ. Non enim verbū illud, quod in hac vita loquutus est, pronūciabit sententiā in die iudicij, sed ipsemet Christus, cum dicet. *Ite maledicti in ignem æternum.* Erit tamen causa damnationis Iudæorum, quia Iudæi noluerunt credere Verbo Christi, quod hic loquutus est; & ideo damnationis sententiam audituri sunt.

14. Tertio obiicis, quia Scriptura iam iudicat incredulos, Ioan. 3. 18. *Qui credit in eum non iudicatur, qui autem non credit, iam iudicatus est.* Et Marcj. 16. 16. *Qui non crediderit, condemnabitur.* Hoc autem iudicium Scripturæ tam clarum est, vt intelligi possit. Respondeo. Confundis omnia, vt Lectorem decipias. Hæc enim Scriptura, quam tu citas, non iudicat incredulos; sed tantum narrat, eos iam iudicatos esse, tanquam damnationi obnoxios. A quo autem iudicati sunt? Ab illa lege, quæ Deus ab initio mundi statuit in omnes homines, propter transgressionē primi parentis in paradiso.

15. Vt hoc melius intelligatur, explicanda sunt verba Christi, non diuifim, sed integre, vt sensus appareat. Verba Christi sunt hæc: *Non misit Deus filium suum, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur: qui autem non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filij Dei.*

Vbi

Vbi non loquitur de iudicio circa controuersias fidei, de quo nos agimus; sed de iudicio circa posteros Adæ: Nec de iudicio Iudicis, sed legis. Et est hic sensus: Ego non veni ad iudicandos homines, sed ad saluandos. Vel enim credunt in me, vel non credunt. Si credunt, non iudico eos ad mortem, sed à sententia mortis, cui obnoxij sunt transfero ad vitam. Si non credunt, ne sic quidem eos iudico, quia iam ante per legem iudicati sunt, ob legis transgressionem. Hic sensus clarissime exprimitur in fine cap. 5. 36. *Qui credit in filium, habet vitam eternam, qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam; sed ira Dei manet super eum.* Quæ est illa ira quæ manet super eum? Nempe quæ in principio mundi super omnes filios Adæ denunciata est. De qua Apostolus Eph. 2. 3. *Eramus natura filij iræ, sicut & ceteri.* Idem sensus colligitur ex illo Ioann. 5. 24. *Qui credit, habet vitam eternam, & in iudicium non venit, sed transit à morte ad vitam,* id est, de sententia mortis æternæ, cui omnes propter peccatum primi parentis subiecti sunt, & à qua per fidem in Christum liberantur.

16. Hunc sensum duplici similitudine illustrat Augustinus tractat. 12. in Ioannem. Alterâ serpētis ænei, altera Medici. Nam serpens æneus fuit erectus & propositus iis omnibus, qui lethaliter morfi erant à serpētibus. Qui illum aspiciebant, sanabantur: qui non aspiciebant, moriebantur. Non quod serpens æneus eos occideret, sed quia iam habebant in se causam mortis, & ab æneo serpente non quærebant remedium. Similiter Medicus offert se ægrōtis, non vt eos occidat, sed vt sanet. Qui admittunt medicinam, sanantur: qui respuunt, moriuntur: non propter Medicum, sed propter morbum, à quo non volunt liberari per Medicum. Sicut ergo de serpente æneo & Medico dici potest

potest eos non venisse, vt occidant, sed vt fanent: sic de Christo non venisse, vt iudicet ad mortem, sed vt saluet in vitam æternam

17. Neque hinc sequitur, Christum non fore Iudicem in die iudicij. Nam vt dixi, duplex est iudicium, Legis & Iudicis. Lex dicitur iudicare, quia qui peccat in legem, per ipsam legē iam morti addictus est quoad reatum seu obligationem; licet sententia Iudicis nondum sit lata. Iudex dicitur iudicare, quia in transgressores legis profert sententiam mortis, quoad executionem. Igitur, qui in Christum non credunt, sunt quidem iudicati per legem, quatenus sunt rei damnationis æternæ, propter legis transgressionem, sed nihilominus iudicabuntur à CHRISTO, qui in illos sententiam feret, quoad executionem. Hoc Chrysostrmus homilia 27. explicat à simili. Nam qui homicidium cōmittit, eo ipso momento, quo illud cōmittit, condemnatur à lege, tanquam reus mortis: Et postea condemnatur à Iudice, vt mortem re ipsa sustineat.

18. Hinc etiam explicatur alter locus, à te citatus; *Qui non credit condemnabitur.* A quo condemnabitur? A Christo Iudice in extremo die iudicij, licet iam ante condemnatus sit à lege, vt paulo ante dixi. Porro ex vtroque loco nihil aliud potest colligi, quam quod lex scripta, vel Scriptura, in qua continetur lex scripta, iudicet per modum legis, de reatu filiorum Adæ, coram Deo, Christus autem in fine mundi, iudicaturus sit per modum Iudicis. Nemo hoc negat. Sed nihil facit ad propositum, de quo agimus. Nos enim disputamus de Iudice, qui inter duos litigantes de aliqua controuersia religionis, debet in hac vita ferre sententiam, vt lis finiatur, quoad executionem.

19. Hæc ex Scriptura. Nunc audiamus distinctionē,
quam

quam adhibes. Est autem hæc. Non esse tribuendum impotentia Scripturae, quod ipsius sententia non intelligatur ita clare, ut litigantes acquiescant; sed pertinacia & malitia litigantium. Quod dupliciter ostendis, Primo, quia Scriptura per se potest præstare, & aliquando præstat, ut litigantes clare intelligant ipsius sententiam. Nam Christus ex Scriptura tam clare demonstrauit resurrectionem mortuorum, ut Saduceis os obturauerit. (Matt. 22. 29.) Secundo, quia per accidens est, nempe ex hominum obstinatione, vel excæcatione, vel inani gloria, quod altera pars litigantium non velit fateri sententiam Scripturae contra se latam esse. Hoc confirmas exemplo, tum Arrii & Photini, tum etiam Calvinistarum & Catholicorum, qui nunquam volunt fateri, se à Lutheranis victos esse ex Scriptura, cum tamen reuera victi sint.

20. Hæc distinctio non est sufficiens; quia desunt alia duo membra, quæ tu omittis. Vnum est obscuritas Scripturae; alterum, infirmitas humani intellectus. Itaque quod litigantes aliquando non fateantur Scripturam contra se esse, hoc non semper prouenit ex malitia hominum, ut tu dicis, sed sæpe, ex obscuritate Scripturae, & intellectus nostri imbecillitate, seclusa omni malitia, pertinacia, & inani gloria. Accipe exemplum. Augustinus & Hieronymus acerrime olim litigarunt, quo sensu Apostolus Paulus Gal. 2. 13. loquatur de simulatione Petri. Erat autem duplex inter eos cõtrouersia. Vna, an Petrus peccauerit simulando Iudaismum, & vsurpando ceremonias legales. Altera, an vere reprehensus sit à Paulo, an tantum simulate? Neutra potuit ab iis finiri ex sola Scriptura: Nec tamẽ id factum est ex eorum malitia, pertinacia, vel inani gloria. Nam ambo erant viri sancti, humiles, & maximo charitatis vinculo

vinculo inter se connexi. Vnde ergo? Ex eo, quod Scriptura non satis clare ad vtriusque captum suam mentem proponebat.

21. Idem dico de aliis controuersis, quæ diuersis temporibus, inter homines etiam sanctissimos in Ecclesia Catholica fuerunt excitatæ. V. G. de Canone Scripturæ ante tempora Innocentij primi, de Baptismo hæreticorum, tempore Cypriani; de immaculata conceptione B. Mariæ Virginis; de efficacia gratiæ, & de aliis similibus. Quæ tamé ex sola Scriptura finitæ non sunt, sed vtraque pars litigantium parata fuit submittere se iudicio matris Ecclesiæ, quod etiam nunc seruant Catholici, quando inter ipsos de aliqua re oritur controuersia. Neque hic locum habet malitia, vel pertinacia, vel inanis gloria litigantium. Alioqui non essent parati audire decisionem Ecclesiæ, & illi sponte acquiescere, sine vlla ulteriori tergiversatione.

22. Aliud est de Arrio, Photino, Calvinistis, itemque de vobis Lutheranis, apud quos valet distinctio à te allata. Nam ex mera pertinacia, & inani gloria non vultis obtemperare matri Ecclesiæ; sed eam deserentes, & quasi refractarij, importune appellatis ad alium Iudicem incompetentem, nempe ad Scripturam, non quocunque modo, sed vestro sensu intellectam; vt hac ratione sententiam subterfugiat, & controuersia in infinitum protrahantur. Exemplam dedit vobis Luthetus. qui ne videretur victus aut damnatus esse à Cardinale Caietano, primum quidem appellauit ad Pontificem, nescio qua spe elabendi, (vt habetur Tomo 1. Ienenfi latino fol. 193.) Sed paulo post, cum ab eo videret se damnari, agrè id ferens appellauit ad Concilium. (ibidem fol. 205.) A Concilio, ad Carolum V.

Impera

Imperatorem (To. 4. fol. 191 Denique, cum nulli horum vellet obtemperare, cōfugit ad solam Scripturā, à qua sperabat se damnari non posse, si eam suo sensu ac arbitrio interpretaretur, Vos Prophetam vestrum imitami.

23. Quod addis, Saducæos clare intellexisse sententiam Scripturæ de resurrectione mortuorum; nescio, unde habeas. Certe ex Scriptura id colligi nō potest, sed potius contrarium. Primo, quia Christus expresse ipsis dixit, *Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.* Deinde ex Scriptura Moſis sic argumētatus est: *De resurrectione mortuorum non legistis, quod dictum est à Deo dicente vobis, Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacobi? Non est Deus mortuorum sed viventium.* Hoc argumento attoniti, siluerunt: non quod vim illius, aut sensum Scripturæ à Christo citatæ, clarè perciperent, sed quia non habebant ex tempore, quod responderent. Id patet ex verbis sequentibus: *Pharisæi autem audientes, quod silentium imposuisset Saducæis, conueniunt in unum, & interrogauit vnus ex eīs legis Doctor tenens eum, &c.* Constat inter Saducæos & Pharisæos fuisse perpetuam litem ac æmulationem. Act. 23. 6. Itaque Pharisæi, quia videbant Saducæos obmutuisse, volebant & ipsi Christum aggredi, spe felicioris successus; vt ostēderēt Saducæis se esse doctiores; nec Scripturæ sensum, vt illos ignorare. Sed idem his contigit, quod illis: sequitur enim in fine eiusdem capituli: *Nemo poterat ei respondere verbum.*

24. Nec sane mirum est, Saducæos coram Christo obmutuisse; quia argumētū, quod ipse illis opponebat, erat obscurum ac intricatum, vt fatentur interpretes. Neque vos Lutherani, post tot interpretum subsidia, potuistis illud ad formam syllogisticam redigere,
cum

eum id à vobis in colloquio Turlacensi postulatam esset. Tentauit quidem vnus ex vestris. Thomas VVege-
linus, id præstare, sed irritò conatu. Nam in suo libello
cui titulus est. *Iudicium de nouo Iesuitarum Amuleto*, re-
degit in hanc formam.

Deus est Deus viuentium, & non mortuorum.

Deus est Deus Abrahami, Isaac, & Iacobi.

*Ergo Abrahamus, Isaac & Iacobus viuunt, & non sunt
mortui*

At infeliciter. Primò, quia non infertur conclusio
quæ est inferenda, nempe hæc, ergo mortui resurgent.
Hanc petimus inferri in forma syllogistica à Lutherani-
nis. Secundò, quod syllogismus bonus est, quia constat
quatuor aut quinque terminis, quod est vitium apud
Dialecticos notissimum. Primus terminus est, *Deus*
qui in maiori & minori subiicitur. 2. est, *Deus viuentium & non mortuorum*, qui in maiori prædicatur. 3. est,
Deus Abrahami, Isaac & Iacobi, qui in minori prædica-
tur. 4. est, *Abrahamus, Isaac & Iacobus*, qui in conclusio-
ne subiicitur. 5. est, *viuunt & non sunt mortui*, qui in con-
clusionem prædicatur.

25 Vi videas vitium, accipe syllogismum eiusdem
formæ ac valoris: Deus est Deus viuentium, & non
mortuorum: Deus est Deus cœli & terræ: Ergo cœlum
& terra viuunt, & non sunt mortua. Vel huc: Deus est
Creator Angelorum: Deus est Creator Adami & Eua:
Ergo Adamus & Eua sunt Angeli. Vel istû: Gardius est
confessarius muliercularum: Gardius est confessarius
virorum: Ergo viri sunt mulierculæ. Quid tibi videretur
mi Gardi? Succurre VVegeolino tuo, si potes. Nos
certè aliter didicimus formare syllogismos. Atque
hæc dixerim pro defensione primi mei argumèti, quod
hactenus conuelli à te non potuit. Transeo ad reliqua:

II. ARGUMENTVM BECANI.

Ex parte Scripturae.

26 **H**Oc fuit huiusmodi ; Scriptura nec secundum nudam externam literam, neque secundū sensum, potest esse infallibilis controuerfiarum Iudex. Non priori modo, quia ille non potest esse infallibilis Iudex, qui ducit homines in errorem : At Scriptura, si nudam ipsius literam spectes, saepe ducit homines in errorem ; vt patet exemplo Iudæorum, Arrij, Sabellij, Macedonij, Manichæi, Pelagij, & aliorum. Ergo non potest esse infallibilis Iudex.

27 Nec posteriori, quia Scriptura, quoad verum & legitimum sensum, saepe est obscura & difficilis intellectu ; ac proinde saepe oritur controuerfia de vero & legitimo ipsius sensu. Omnis autem controuerfia requirit Iudicem. Debet ergo aliquis esse Iudex, qui definiat, hunc esse legitimum sensum, illum non esse. At hic iudex non potest esse ipsa Scriptura, quia de ipsius sensu ac sententia mouetur controuerfia : Ergo aliquis alius distinctus à Scriptura.

28 Hoc argumentum, quoad vtramque partem, fuisse in meo libello profecutus sum ; & in eo explicando multa dixi de litera & sensu Scripturæ ; itēq; de obscuritate, & causis obscuritatis : quæ omnia bilem tibi mouent, vt vidéo. Tu vicissim multa obiicis, quæ ad duo capita reuocari possunt. Nam aliqua refutata sunt cap. 1. vbi de vitiis à te commissis actum est. Alia hoc loco discutiam, quæ ad vim argumenti, quod propositum est, facere videbantur. Sunt autem fere hæc.

29 Primo dixi, nudam Scripturæ literam, saepe duce-

re homines in errorem; ideoque infallibilem Iudicem esse non posse. Tu obiicis nudam literam, per se id nõ facere, sed per accidens. Hoc quidẽ non nego, vt constat ex iis, quæ dicta sunt c. 1. §. 30. & sequentibus. Sed ex eo satis conuincitur, non posse esse infallibilem Iudicem. Quod sic ostendo. Qui est infallibilis Iudex, debet ita pronunciare & explicare suam sententiam vt litigantes, etiam si indocti sunt, clare intelligant quid Iudex velit, & post auditam eius sententiam, non possint falli aut incerti esse de lata sententia; alioqui respectu eorum non erit sufficiens & infallibilis Iudex: At Scriptura quoad nudam externam literam, non potest hoc modo pronunciare & explicare suam sententiam: Ergo non potest esse infallibilis Iudex. Minor probatur, quia externa litera Scripturæ potest duobus modis spectari. 1. Quatenus significat id, ad quod significandum ex communi hominum sensu ac iudicio destinata est. 2. Quatenus significat id, ad quod significandum ex peculiari Dei inspiratione & voluntate assumitur. Et quanquam Deus sæpe assumat illã in eo sensu, quo ab hominibus vsurpari solet, non tamen semper. Hoc autem discrimen, ipsa litera per se nude sumpta non potest ita explicare, vt litigantes clare ac sine errore intelligant. Nam aliquando contingit, vt litigantes putent literam in eo sensu assumi à DEO, quo vulgo accipitur ab hominibus, quod non semper fit.

30 Dabo exemplum. Externa Scripturæ litera sic habet, Ioan. 10. 30. *Ego & Pater unum sumus.* Hæc litera, quatenus à Deo assumitur, significat Patrem & Filium esse vnus naturæ & essentiæ, salua personarum distinctione. At ex communi hominum iudicio (seclusa Dei reuelatione) hoc non significaret. Nam ex

communi hominum iudicio, vbi est vna tantum natura & essentia, ibi est vna tantum persona: Ac proinde, qui iuxta commune hominum iudicium diceret, Marcum & Tullium esse vnus naturæ & essentiæ, diceret etiam esse vnã eandemque personam. Et contra, qui diceret, Marcum & Tullium esse duas personas, negaret esse vnus naturæ & essentiæ.

31 Item, Externa Scripturæ litera sic habet Ioan. 14. 28. *Pater maior me est.* Hæc etiam litera, quatenus à Deo assumitur, significat Filium esse minorem Patre, secundum naturam humanam; licet æqualis sit Patri secundum diuinitatem. At hic sensus, secundum communem hominum opinionem, ex illa litera colligi nõ potest. Nam illa litera, *Pater maior me est*, secundum communem hominum opinionem significat, Filium vel ætate, vel authoritate, vel diuitiis, vel prudentia, vel simili qualitate, minorem esse Patre: Non tamen significabat, natura minorem esse. Item, Externa Scripturæ litera sic habet Ioan. 3. 3. *Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.* Hæc litera, quatenus à Deo assumitur, significat spiritalem natiuitatem, quæ fit per Baptismum, necessariam esse ad salutem. At ex communi hominum sensu ac conceptu significat, hominem debere iterum nasci ex vtero materno. Sic enim Nicodemus intellexit. Omitto similia exempla.

32 Dices, Quamuis illa litera, *Pater maior me est*, per se nude sumpta, non satis explicet, filium secundum naturam humanam esse minorem Patre, licet æqualis sit illi secundum diuinitatem; tamen ex collatione illius literæ cum aliis Scripturæ locis, facile id colligi potest. Nam alibi dicitur, Filium esse Deum, & esse hominem. Ergo statim infertur, quia Deus est, æqua

æqualem esse Patri; qua homo est, minorem esse Patre. Idem dicendum de aliis exemplis allatis. Respondeo. Hæc collatio potest dupliciter institui. 1. Ut fiat collatio nudæ literæ cum nuda litera, neglecto sensu, quem Deus intendit & reuelat. 2. Ut fiat collatio sensus cum sensu à Deo intento & reuelato. Nos hic loquimur de litera priori modo: Et sic collatio non prodest. Imò, qui conferret hanc literam, *Christus est Deus*, cum litera, *Christus est homo*, & nihil aliud spectaret, nisi literam, quatenus significat aliquid ex communi hominum conceptu, diceret, illas inter se pugnare. Nam ex communi hominum conceptu (seclusa reuelatione) Deus non est homo, nec homo Deus. Hinc iterum infero, nudam Scripturæ literam, neglecto sensu à Deo intento, non posse esse infallibilem controuersiarum Iudicem. An autem possit esse, si coniugatur cum sensu à Deo intento, pertinet ad posteriorem partem argumenti, superius à me propositi.

33 Hæc doctrina potest declarari simili exemplo. Nam sicut externa litera, ut dictum est, potest dupliciter spectari, semel quatenus à Deo assumitur ad aliquid significandum, & semel, quatenus ex communi hominum consensu aliquid significat: sic etiam externa ablutio aquæ potest dupliciter spectari. 1. quatenus à Deo assumitur in Baptismo, ad generationem spirituales. 2. quatenus ex communi hominum usu adhibetur ad abluendum corpus. Si ergo præcisè secundum se spectetur, quatenus est externa tantum actio; non potest nobis sufficienter explicare, an assumatur ad internam generationem, an ad externam ablationem. Potest tamen id constare ex aliis circumstantiis, ite nque ex intentione illius, qui usurpat talem actionem. Sic fit in nostro casu. Non negabis, si sanus es.

34 Secundo dixi, Iudæos ideo errasse, quia omnia, quæ in Mose & Prophetis prædicta erant de Christo, intelligebant secundum externam literam, & sensum interius latentem non percipiebant. Et hoc significare Apostolum 2. Cor. 3. 15. cum ait : *Vsque in hodiernum diem, cum legitur Moses, velamen positum est super cor eorum*, id est, Adhuc Iudæi non intelligunt Mosén, quem quotidie legunt, quia non penetrant internum ipsius sensum, sed externa litera cõtenti sunt. Vel, Non agnoscunt Christum, qui sub externis ceremoniis ac sacrificiis Mosaicis, tanquam sub velamine occultatus est. Adhuc hærent in ipso velamine, & non considerant, quid sub illo lateat reconditum. Sic ego in meo libello §. 12.

35 Tu multa obiicis, sed more tuo. Primò, me committere petitionem principij, quia externa litera per se non erat causa erroris Iudæorum, sed neglectus totius literæ, scopi, & collationis Scripturæ & Mosaicæ ac Propheticæ. Nescis, quid sit petitio principij. Is dicitur committere petitionem principij, qui id, quod probandum est, assumit loco probationis. V. G. Probandum tibi est, Ecclesiam Catholicam aberrasse à vera fide. Et probas hoc modo: *Quis dubitat eam aberrasse? Vel, certum est aberrasse. Hic petis principium. De me hoc dici non potest. Nam mihi probandû erat, literam Scripturæ, neglecto vero sensu, sæpe ducere homines in errorem, si non per se, saltem occasionaliter. Hoc autem probavi exemplo Iudæorum & hæreticorum. An hoc est petere principium? collige sensus tuos. Reliqua, quæ addis, iam explicata sũnt.*

36 Secundo obiicis, me committere fallaciam accidentis. Et probas, quia quod Iudæi non perciperent sensum Scripturæ, causa non erat externa litera Scri-
pturæ

pturæ, ſed ipſorum cæcitas, ſtupiditas & negligentia. Videris ex Dialectica Rami aut Melanthonis tranſcripſiſſe has loquendi formulas: *Eſt petitio principij, Eſt fallacia accidentis.* Sed parum fæliciter. Nam & ignoras, quid ſit petitio principij, vt iam oſtendi: & fallaciã accidentis falſo mihi attribuis. Non enim dixi; *Iudæi legebant externam Scripturæ literam, & ideo non percipiebant ſenſum;* vt fingis me dixiſſe. Scio enim lectionem Scripturæ, quoad externam literam, non eſſe cauſam ignorantix ſenſus. Alioqui quotquot legerent externam Scripturæ literam, ignorarent illius ſenſum; quod abſit. Sed ſic dixi, Iudæos propterea erraſſe, quia contenti erant externa litera, & illum ſolum putabant eſſe ſenſum Moſis ac Prophetatum, quem externa litera præ ſe ferebat. Hic nulla eſt fallacia accidentis.

37 Poſtremo obiicis, per velamen illud, quod ait Apoſtolus poſitum fuiſſe ſuper cor Iudæorum, non intelligi externam Scripturæ literam, ſed partim ceremonias & ſacrificia Moſaica, partim ſtupiditatem & cæcitatem Iudæorum. Vbique quæris, quod carpas. An non clare dixi, quod diſis, externas ceremonias & ſacrificia Moſaica fuiſſe velamen ſub quo Chriſtus erat occultatus? At, inquis, externa litera nõ erat velamen. Imo, erat. Nam externæ ceremoniæ & ſacrificia Moſaica, per externam literam proponebantur. Itaque per velamen, tam externa litera, quæ immediate ſignificabat externas ceremonias & ſacrificia; quam ipſæ ceremoniæ & ſacrificia, quæ per externam literam immediate ſignificabantur, intelligi debent. Notandum tamen eſt, duplex velamen eſſe diſtinguendum; Vnum legis Moſaicæ; Alterum Iudæorum. Velamen legis Moſaicæ iam explicatum eſt. Erat enim, tum

externa litera, tum externæ ceremoniæ & sacrificia, sub quibus abscondebatur Christus. Velamen Iudæorum, erat ignorantia & cæcitas eorum, quæ in eo cõsistebat, quod pertinaciter inhærent externæ literæ & ceremoniis Mosaicis, non considerando Christum qui sub ipsis erat reconditus. Vtrumque suo modo ac sensu erat positum super cor Iudæorum. Prius quidem obiectiuè & extrinsecè; posterius autem subiectiuè seu inhæsiuè.

38 Fuit & aliud velamen, quo Moses tegebat faciem suam, quando loquebatur Iudæis: idque propterea, quia facies Mosis, ex colloquio cum Deo, miro quodam splendore, instar lucidissimi Solis, refulgebat; quem splendorem Iudæi intueri non poterant, & ideo quoties loquebantur cum Mose, necessè erat, vt Moses obiecto velamine, splendorem illum occultaret. Exodi 34. 29. & 2. Corinth. 3. 13.

39 Hoc velamen allegorice significabat velamen legis Mosaicæ, vt ex Apostolo notant interpretes. In qua allegoria, hæc consideranda sunt. 1. Moses, qui loquebatur populo; allegoricè significans legem Mosaicam, quæ data erat populo. 2. Velamen Mosis; significans velamen legis Mosaicæ. 3. Splendor Mosis, qui tegebatur velamine; significans Christum, qui tegebatur ceremoniis ac sacrificiis Mosaicis. 4. Iudæi loquentes Mose habenti velamen, sub quo tegebatur splendor faciei ipsius: significantes eosdem Iudæos, legentes legem Mosaicam, habentem ceremonias & sacrificia, sub quibus tegebatur Christus. Hanc allegoriam explicat Augustin. 1. 2. contra aduersarium legis & Prophetarum c. 7. Theodoretus in cap. 34. Exodi, & alij.

40 Tertio dixi, non solum Iudæos, sed etiam hæreticos

reticos, vt Sabellianos, Arrianos, Macedonianos, Manichæos, Pelagianos, & plures alios errasse, quod relicto Scripturæ sensu, quem sequitur Ecclesia, amplexi sint alienum sensum, quem externa litera præ se fert (§. 14. & sequentibus) Hic vertis te in omnem partem. Ac primo fateris, quod res est. Et citas Augustinum, quem ego citavi, serm. 70. de tempore, vbi ait: *Infelices Iudæi, & plus infelices hæretici, qui dum solum literæ aspiciunt sonum, quasi corpus sine anima, ita sine viuificante spiritu, mortui remanserunt.* Deinde expresse addis, multos offendisse in Scriptura, eo quod neglecto Scripturæ sensu, nudo sono literæ pertinaciter inhaeserunt. Hæc omnia pro me.

41 At contra, hæc obiicis. Primo, quod dixerim multos errasse, eo quod relicto Scripturæ sensu, quem sequitur Ecclesia, amplexi sint alium sensum, quem externa litera præ se fert. Hoc dictum valde exagitas: sed sine causa. Res sic habet. Ecclesia Christi, ex perpetua assistentia Spiritus Sancti, sequitur eum sensum, qui à Spiritu Sancto intentus est. Hic autem sensus sæpe diuersus est ab eo, quem externa litera, ex communi hominum opinione, præ se fert, vt supra ostendi. Itaque hæretici, qui contemnunt Ecclesiam, sicut tu facis, propterea errant, quia interpretantur Scripturam eo sensu, quem ipsi humano iudicio colligunt ex litera Scripturæ; non autem eo, quem Ecclesia amplectitur, quæ errare non potest. Audi Augustinum in Ps. 57. *In ventre Ecclesie veritas manet. Quisquis ab hoc ventre Ecclesie separatus fuerit, necesse est, vt falsa loquatur.*

42 Secundo obiicis, exempla hæreticorum, quæ attuli, à scopo quæstionis aliena esse. Causam addis, quia quod hæretici errarint, non est tribuendum literæ Scripturæ, sed prauo hæreticorum intellectui.

Imo vtrique tribuendum est, sed diuerso modo. Nam litera Scripturæ fuit occasio errandi; malitia hominū, fuit causa persistendi in errore. Simile est in peccato concupiscentiæ. Multi sunt auari, luxuriosi, fornicarij. Cui id tribuendum? Partim legi diuinæ, partim ipsorum malitiæ. Lex est occasio peccati. Rom. 7. 8. At malitia est causa perseuerandi in peccato. Miror, si hoc nescis.

43 Tertio obiicis, nec Sabellianos ex illo loco, *Ego & Pater unum sumus*, necessario colligere personæ unitatem; nec Arrianos ex illo, *Pater maior me est*, Filium non esse Deum. Sed frustra hoc obiicis, quia non est contra me. Fateor; nec dogma Sabellianorum, nec Arrianorum, necessario inferri ex Scriptura; alioqui nõ esset dogma hæreticum. Nam quidquid necessario inferitur ex Scriptura, veritas est, non hæresis. Quæ addis de Macedonianis, Manichæis, Pelagianis, non egent noua responsione.

44 Quarto dixi, in Scriptura passim occurrere apparentes contradictiones, quæ Lectori magnam pariunt difficultatem: Et aliquas ex iis recensui. (§. 28.) Hic cum multa videaris dicere, nihil aut parum dicis. Præcipua sunt hæc. 1. Conaris ostendere, non esse veras contradictiones. Sed frustra. Non enim dixi esse veras, sed apparentes. 2. Ais me illas aliunde sumpsisse. Fateor. Non enim ex meo cerebro eas finxi, sed ex ipsa Scriptura, & illius interpretibus accepi. 3. Ais me risu dignum esse, quod quosdam recensuerim, quæ non magni momenti sint. Ergone & Augustinus, & vester Althamerus risu digni, qui easdem ante me recensuerūt? 4. In iis conciliandis tantum operæ ponis, vt facile appareat, subesse aliquam difficultatem, tametsi verbo id neges. Quod arrogantia tuæ tribuendum est. Sentis

difficul

difficultatem, sed ne videaris aliquid nescire, non vis agnoscere. 5. Sæpe, cum alius conciliandi modus non occurrit, reprehendis vulgatam Editionem; quod est argumentum à desperatis. Deo quo supra.

45 Quinto dixi, Scripturam ex eo etiam reddi obscuram, quod aliquando, vbi minime putamus, subito fiat transitus de sensu literali ad mysticum, de carnalibus ad spiritualia, de Regibus Israël ad Christum. Et è contrario. Hoc ostendi quatuor exemplis. *Primò*, quia Isayæ septimo fit transitus à duobus Regibus, Syriæ & Israël, ad B. Virginem. Hoc tu negas. Sed inspiciatur textus, & legantur interpretes. *Secundò*, Isayæ 14. fit transitus à Rege Babylonis ad Luciferum. Hoc vocas in dubium. Et pro parte affirmante adducis opinionem veterem, quam ego sequor: pro negante tuam coniecturam, quam tibi relinquo. *Tertiò*, Psalm. 71. fit transitus à Salomone ad Christum. Hoc etiam negas. Sed affirmat Augustin. lib. 17. de Ciuitate Dei cap. 8. & alij, te doctiores. *Quartò*, Ioan. 5. fit transitus à panibus hordeaceis ad panem Eucharisticum. Et hoc negas. Sed mecum affirmant, non modo antiqui Patres, Origenes, Athanasius, Cyprianus, Ambrosius, Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, Cyrillus, Theophylactus, Bernardus, Rupertus, D. Thomas; sed etiam vestri Hussitæ, & non pauci Calviniani.

46 Hæc sufficiant pro defensione. 2. argumenti, quod nunc repeto. Scriptura nec quoad externam litteram, nec quoad internum sensum, potest esse Iudex controuersiarum. Non priori modo, quia externa littera sæpe ducit in errorem. Nec posteriori, quia sensus Scripturæ sæpe tam obscurus est, vt opus sit alio Iudice, qui definiat, hunc esse legitimum sensum; illum non esse.

III. ARGUMENTVM BECANI.

Ex parte controuersiarum.

47 **H**Oc sic proposui. Multæ sunt controuersiae circa fidem & religionem, quarum vel nulla fit mentio in Scriptura, vel certe non sufficiens ad hoc, vt Scriptura de illis sententiam ferre possit: Ergo in iis dirimendis alius Iudex quarendus est. Eiusmodi autem controuersiae sunt hæc. *Prima*, an libri Tobiaë, Iudith, Sapiëntia, Ecclesiastici, & Macchabæorum sint canonici, nec ne? *Secunda*, quot sint Sacramenta nouæ legis? *Tertia*, An exorcismus adhiberi possit in Baptismo? *Quarta*, an Baptizati ab hæreticis sint rebaptizandi? *Quinta*, an Baptismus vna mersione conferri debeat? *Sexta*, an Christiani loco Sabbati debeant colere diem Dominicum? *Septima*, an B. Maria manserit Virgo post partum? *Octaua*, an Petrus Apostolus fuerit Romanæ Ecclesiæ Episcopus? *Nona*, an symbolum fidei sit vere canonicum & Apostolicum? *Decima*, an in veteri Testamento fuerit aliquod externum remedium pro scæminis contra peccatum originale?